

Số: /BC-UBND

Tuyên Hoá, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Sáu tháng đầu năm 2024, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến mới phức tạp, cạnh tranh chiến lược nước lớn, xung đột quân sự giữa Nga - Ucraina tiếp tục tác động mạnh, ảnh hưởng tiêu cực đến quốc phòng, an ninh, kinh tế, năng lượng toàn cầu. Tình hình Biển Đông tiềm ẩn nguy cơ mất ổn định trước tác động chi phối của Trung Quốc và các nước lớn. Trong nước cũng như trên địa bàn tỉnh nói chung, tình hình kinh tế, xã hội huyện Tuyên Hoá nói riêng còn nhiều khó khăn, an ninh quốc phòng vẫn còn nhiều yếu tố tiềm ẩn; Đảng, Nhà nước ta tiếp tục thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các tổ chức phản động bên ngoài tiếp tục tuyên truyền, kích động, chống phá; tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật tác động đến sự ổn định và phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, ANTT trên địa bàn. Trong bối cảnh chung đó, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương và Nhân dân huyện đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật với nhiều giải pháp đồng bộ, đạt được kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM

1. Công tác phòng ngừa

UBND huyện đã triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm ANTT; đã ban hành và triển khai thực hiện 23 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT, công tác phòng ngừa tội phạm, nhất là bảo vệ an toàn Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Lễ hội đua thuyền truyền thống huyện Tuyên Hoá năm 2024; các hoạt động kỷ niệm lễ lớn của đất nước, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng của địa phương. Tập trung chỉ đạo nắm chắc mọi diễn biến tình hình ANTT trên địa bàn. Chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các địa phương, thủ trưởng các cơ quan doanh nghiệp làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ Đảng, chính quyền. Triển khai kế hoạch, chỉ đạo các lực lượng giải quyết các vấn đề còn tồn đọng, nảy sinh liên quan đến an ninh nông thôn. Chủ động nắm chắc tình hình an ninh kinh tế chỉ đạo giải quyết có hiệu quả tình hình liên quan tại Nhà máy Clinker Văn Hoá; tuyên truyền, vận động 04 hộ dân nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng để thực hiện công

trình đường dây 110kV đúng tiến độ. Nắm chắc tình hình, ý đồ hoạt động của giáo hội Công giáo trên địa bàn, kịp thời giải quyết có hiệu quả các vụ việc xảy ra. Rà soát, triển khai lực lượng nắm chắc hoạt động của các đối tượng khiếu kiện quá khích, chây ì, khiếu kiện vượt cấp. Tổ chức nắm và quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài đến địa bàn, nhất là số NNN đến làm việc tại Nhà máy Clinker Văn Hóa và xi măng Sông Gianh, dự án cải tạo đường sắt khu vực đèo Khe Nét, tuyến đường sắt Hà Nội - TP. Hồ Chí Minh, dự án NGO.

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh, Công an tỉnh Quảng Bình về đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, thi hành án hình sự. Ban chỉ đạo 138 huyện ban hành 05 kế hoạch phòng chống tội phạm. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh về đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội. Công an huyện đã tập trung thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; bảo vệ an toàn Lễ hội đua thuyền truyền thống huyện năm 2024. Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật. Thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn. Nhất là trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, Công an các xã, thị trấn tổ chức 170 hội nghị tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội với hơn 3.600 lượt người tham gia, tiếp nhận hàng chục tin có giá trị về tình hình ANTT. Tổng rà soát các đối tượng hình sự, đối tượng liên quan đến ma túy trên địa bàn, tổ chức gọi hỏi, răn đe giáo dục, test ma túy, phát hiện lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 03 trường hợp. Quản lý chặt chẽ số đối tượng tù đặc xá, tù tha về tái hòa nhập cộng đồng. Thực hiện tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tình hình liên quan đến ANTT qua trang Facebook, Zalo và trên hệ thống loa truyền thanh của các xã, thị trấn. Tổ chức hàng trăm lượt tuần tra Nhân dân, với hàng nghìn lượt bảo vệ dân phố, Công an xã bán chuyên trách tham gia tại các địa bàn.

UBND huyện, Ban An toàn giao thông huyện đã chỉ đạo lực lượng Công an huyện tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo TTATGT; xây dựng và triển khai thực hiện tốt 37 kế hoạch, 08 phương án, 23 báo cáo, 02 tờ trình, 12 thông báo, 40 công văn chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm TTATGT, trật tự công cộng trên địa bàn. Đăng tải 06 tin bài phát hàng tuần trên sóng truyền thanh, truyền hình huyện và 06 bài viết tuyên truyền pháp luật trên trang Fanpage Công an huyện Tuyên Hóa. Tổ chức 08 hội nghị tuyên truyền pháp luật về TTATGT có 1.980 lượt người tham gia.

Công an huyện, Ban CHQS huyện, Đoàn Biên phòng Ra Mai đã phối hợp thực hiện có hiệu quả Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và

nhệm vụ quốc phòng. Phối hợp theo dõi nắm chắc tình hình, trao đổi tình hình và kiểm tra tin tức thu nhận được, tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo giải quyết tốt các vụ việc xảy ra không để bị động bất ngờ, giữ vững an ninh chủ quyền biên giới quốc gia, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Công tác đấu tranh

2.1. Lĩnh vực đảm bảo TTATXH

Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ. Tổ chức rà soát điều tra làm rõ, xử lý kịp thời các vụ án, vụ việc đã xảy ra trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm 2024, tội phạm xâm phạm trật tự xã hội và vi phạm pháp luật xảy ra 43 vụ/90 đối tượng, làm bị thương 10 người; khởi tố 19 vụ/24 bị can. So với cùng kỳ năm 2023 tội phạm về TTXH tăng 42,8%.

UBND huyện đã kiện toàn và đẩy mạnh hoạt động của các Đoàn liên ngành kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường. Trong kỳ, phát hiện 17 vụ, liên quan 17 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế, thu giữ 12,6kg pháo, 188m³ cát, 28 hộp gỗ, 04 hộp thực phẩm chức năng. Khởi tố 01 vụ/01 bị can, xử phạt hành chính 12 đối tượng với số tiền 10.500.000 đồng.

Phát hiện 01 vụ/02 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường, 03 vụ gỗ vô chủ, thu giữ 2,812 m³ gỗ.

Đẩy mạnh công tác đấu tranh PCTP và tệ nạn ma túy. Trong kỳ, Công an huyện bắt 11 vụ/23 đối tượng mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; thu giữ 40,044g Methamphetamine; khởi tố 09 vụ/16 bị can, đang chờ kết quả giám định 02 vụ/03 đối tượng. Sử dụng trái phép chất ma túy bắt 06 vụ, liên quan đến 09 đối tượng, xử phạt hành chính 05 đối tượng với số tiền 7.500.000 đồng. Lập 03 hồ sơ đưa đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc.

Tiếp nhận, giải quyết 62 tin báo, tố giác về tội phạm (tiếp nhận mới 52 tin, kỳ trước chuyển qua 10 tin). Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm đạt 100%, đã giải quyết 52/52 tin. Thụ lý điều tra 46 vụ/57 bị can, trong đó: khởi tố mới 32 vụ/ 44 bị can, kỳ trước chuyển qua 14 vụ/13 bị can, phục hồi điều tra 0 vụ/0 bị can. Đã giải quyết 36 vụ/48 bị can.

2.2. Công tác quản lý Nhà nước về TTATXH

Công tác quản lý Nhà nước về TTXH được tăng cường. Chú trọng công tác cải cách hành chính phục vụ nhân dân. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản lý Nhà nước về ANTT như: quản lý người nước ngoài trên địa bàn, quản lý cư trú, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT... UBND huyện ban hành Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 22/02/2024 về triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 năm 2024 trên địa bàn huyện Tuyên Hoá; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 25/4/2024 về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh điện tử, xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số. Trong 06 tháng đầu năm 2024, đã thu nhận 2.453 hồ sơ CCCD, thu nhận 2.326 hồ sơ đăng ký định danh điện tử.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Công an huyện Tuyên Hóa đã vận động Nhân dân giao nộp 05 hộp pháo hoa, 12 viên pháo nổ, 05 khẩu súng quân dụng, 11 súng tự chế, 2,2kg thuốc nổ, 21 viên đạn và 01 vũ khí thô sơ. Chỉ đạo các ban, ngành, địa phương tích cực đấu tranh, xử lý việc sử dụng chất nổ, chất độc, xung điện để khai thác thủy sản.

UBND huyện ban hành 02 văn bản chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các ban, ngành đoàn thể trên địa bàn huyện tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC&CNCH. Chủ động động rà soát, nắm tình hình và xác định các cơ sở, khu dân cư, khu vực có nguy cơ xảy ra cháy, nổ cao, địa bàn trọng điểm về PCCC, tổ chức kiểm tra an toàn PCCC cho UBND 19 xã, thị trấn, 112 cơ sở khác nằm trong diện quản lý. Tổ chức tuyên truyền phòng chống đuối nước tại các trường học trên địa bàn huyện, qua đó đã tuyên truyền 05 buổi, có 972 lượt học sinh tham gia; Tổ chức 01 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC với 81 người tham gia.

Lĩnh vực đảm bảo TTATGT: Ban ATGT huyện, Công an huyện chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo TTATGT. Tổ chức có hiệu quả các biện pháp tuyên truyền pháp luật về TTATGT. Tăng cường TTKS đảm bảo TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tổ chức 289 ca TTKS giao thông đường bộ có 1.416 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia; phát hiện xử lý và lập biên bản 742 trường hợp vi phạm (103 ô tô, 639 mô tô), tạm giữ phương tiện 586 trường hợp (14 ô tô, 572 mô tô. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 694 trường hợp (80 ô tô, 614 mô tô), nộp tiền vào ngân sách nhà nước 1.382.825.000 đồng. Tước giấy phép lái xe có thời hạn: 215 trường hợp.

Tổ chức 30 ca TTKS đường thủy với 94 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia, phát hiện xử lý 03 trường hợp, phạt tiền 22.500.000 đồng. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân sinh sống, làm việc trên tuyến đường thủy nội địa chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo TTATGT - TTXH. Nhắc nhở người điều khiển, chủ các phương tiện thủy nội địa trang bị đầy đủ các trang thiết bị, dụng cụ cứu sinh, cứu đắm.

Tổ chức 05 ca TTKS đường sắt với 15 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia, phát hiện xử lý 02 trường hợp, phạt tiền 700.000 đồng. Phối hợp với ngành đường sắt và Công an các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền cho Nhân dân dọc tuyến đường sắt Bắc Nam chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo an toàn chạy tàu.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, xảy ra 08 vụ, làm 03 người chết, 05 người bị thương, thiệt hại tài sản 117.000.000 đồng (so với cùng kỳ 2023: giảm 08 vụ, giảm 04 người chết, giảm 08 người bị thương).

2.3. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp: Thực hiện nghiêm túc Luật Thi hành án hình sự và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác thi hành án hình sự. Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng. UBND huyện ban hành Chỉ thị, Kế hoạch thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng kịp thời, có hiệu quả. Hiện đang quản lý 125 người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương cư trú, số tái phạm tội 08 người, chiếm 6,4% trong tổng số người chấp hành xong án phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện.

2.4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 13/5/2024 của UBND huyện về việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT” năm 2024. BCD 138 huyện ban hành Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 15/01/2024 của BCD 138 huyện về kế hoạch thực hiện Đề án “Chuyển hoá địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội” năm 2024. Tiếp tục thực hiện các Kế hoạch, Chỉ thị về thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, tiếp tục thực hiện các Chỉ thị của Đảng, Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, công tác đảm bảo ANTT và Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. Ban hành Kế hoạch, Công văn chỉ đạo UBND các xã kiện toàn lực lượng bảo đảm ANTT ở cơ sở. Chỉ đạo các xã rà soát nhân sự, chuẩn bị các điều kiện để ra mắt lực lượng bảo đảm ANTT ở cơ sở đồng loại từ ngày 1/7/2024.

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Trong 06 tháng đầu năm 2024 xây dựng và nhân rộng 24 mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại các trường học trên địa bàn. Đề xuất Công an tỉnh đề nghị Bộ Công an thông báo kết quả hoạt động mô hình “Giáo xứ tự quản về ANTT” để nhân rộng trên toàn quốc.

II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo Công an huyện, các ban ngành cấp huyện, chính quyền các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo ANTT và đạt nhiều kết quả quan trọng, ANTT luôn giữ vững, ổn định phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết có hiệu quả các vấn đề mới nảy sinh, đảm bảo giữ vững

ANTT trên địa bàn không để xảy ra đột xuất bất ngờ. Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ công tác bảo đảm ANQG. Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp đấu tranh trấn áp mạnh các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và tệ nạn ma túy, tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường; tỷ lệ điều tra khám phá các vụ phạm pháp hình sự đạt 100%, tai nạn giao thông giảm sâu so với cùng kỳ năm 2023... Tuy vậy, vẫn còn một số chỉ tiêu chưa đạt, nhất là chỉ tiêu đấu tranh phòng chống tội phạm về kinh tế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Sáu tháng cuối năm 2024, dự báo tình hình thế giới, khu vực sẽ còn nhiều diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều bất ổn khó lường. Trên địa bàn huyện, tình hình an ninh xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất ổn định; tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội vẫn còn diễn biến phức tạp...; trong khi đó ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế. Vì vậy, đòi hỏi các cấp các ngành, đặc biệt lực lượng Công an phải luôn luôn nhận thức đúng, quyết tâm cao để trong bất kỳ tình huống nào cũng phải bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ về an ninh trật tự. Trong công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ ANTT trên địa bàn.
2. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu giải quyết ổn định tình hình tại cơ sở không để xảy ra đột xuất, bất ngờ.
3. Tăng cường các biện pháp công tác phòng ngừa ngăn chặn, đẩy lùi các loại tội phạm và tai, tệ nạn xã hội; điều tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.
4. Củng cố, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật, cảnh giác, tự quản, tự phòng, tự bảo vệ tài sản.
5. Thực hiện có hiệu quả các mặt công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn xã hội, công tác cải cách hành chính phục vụ Nhân dân. Thực hiện có hiệu quả Đề án 06. Tích cực tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
6. Đẩy mạnh thực hiện Quy chế phối hợp thực hiện Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng giữa ba lực lượng Công an - Quân sự - Biên phòng trên địa bàn huyện.
7. Tập trung làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, gắn với siết chặt kỷ luật, kỷ cương, quản lý cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà

nước. Tiếp tục học tập, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, Nghị quyết TW4 (khóa XII) gắn với thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Quan tâm xây dựng lực lượng phòng chống tội phạm ngày càng vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện Tuyên Hoá.

Nơi nhận:

- Thường vụ Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Nam Giang